MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Coordenação de Estágio

EDITAL Nº 3/2019

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS PARA PRÉ-INSCRIÇÃO E
ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA VALIDAÇÃO DA INSCRIÇÃO E

ALTERAÇÃO DO ITEM 1.1.1 DO EDITAL Nº 1/2019
SOMENTE PARA O MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE

1º  PROCESSO  SELETIVO  PÚBLICO  DE  2019  PARA  FORMAÇÃO  DO  QUADRO  DE
RESERVA  DE  ESTAGIÁRIOS  DE  NÍVEL  SUPERIOR  DA  PROCURADORIA  DA
REPÚBLICA EM MINAS GERAIS.
ÁREAS:  ADMINISTRAÇÃO,  ARQUITETURA,  COMUNICAÇÃO  SOCIAL,  DIREITO
GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO E INFORMÁTICA

O  Coordenador do Concurso de Estágio  da Procuradoria da República em Minas Gerais,
com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União,
aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias
PGR/MPU nº 576, de 12 de novembro de 2010; nº 155, de 30 de março de 2011; nº 101, de 22
de junho de 2011; nº 539, de 4 de outubro 6de 2011; nº 8, de 3 de fevereiro de 2016, nº 46, de
18 de maio de 2017 e nº 42, de 18 de junho de 2018, RESOLVE:

Prorrogar os seguintes prazos:

1 -  O período de pré-inscrição até o dia 08/05/2019, no site da Procuradoria da República em
Minas  Gerais,  http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco,  considerando-se  como
extemporânea e sem validade qualquer inscrição feita fora desse período.

2 – O prazo para entrega dos documentos para validação até o dia 09/05/2019.

3 – Alterar o item 1.1.1 do Edital Nº 1/2019, onde se LÊ:
“1.1.1  Para  preenchimento  das  vagas  destinadas  ao  estágio  de  PÓS-GRADUAÇÃO  na
unidade de  BELO  HORIZONTE,  o  estudante  deverá  estar  matriculado  em  curso  de
mestrado, doutorado ou pós-doutorado, todos reconhecidos pelo MEC, com carga horária
mínima de  360 (trezentos e sessenta) horas; em uma das instituições de ensino superiores
conveniadas com o Ministério Público Federal, cuja relação se encontra no Anexo II;”

LEIA-SE:
“1.1.1  Para  preenchimento  das  vagas  destinadas  ao  estágio  de  PÓS-GRADUAÇÃO  na
unidade de BELO HORIZONTE,  o estudante deverá estar matriculado em curso de  pós-
graduação na área de direito, com carga horária mínima de 360(trezentos e sessenta) horas,
em uma das instituições de ensino superiores conveniadas com o Ministério Público Federal,
cuja relação se encontra no Anexo II;

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019.

Tarcísio Henriques
Procurador da República

Coordenador do Concurso de Estágio

1